Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0165/2023
Em, 26 de junho de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
INFORMAÇÕES SOBRE OS CONCURSADOS DA
GUARDA MARÍTIMA E AMBIENTAL DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmº. Sr. Prefeito para solicitar informações sobre os concursados da Guarda Marítimo
e Ambiental.

- Informar o motivo da Prefeitura não cumprir o cronograma que a própria
Procuradoria da Prefeitura enviou em resposta ao Ministério Público.

- Qual o número real de vagas para o cargo, sendo que no Edital foram abertas 50
vagas e segundo o Cronograma só foram convocados 10, sendo que no edital 04 para o
cargo de Guarda Marítimo e Ambiental tem 80 aptos para entrega de documentos?

- Por qual motivo a Prefeitura não cumpre a Lei nº1.680/2003, que dispõe de 145
vagas?

-Se já existe licitação para contratação da empresa que ministrará o Curso de
Formação, caso já, quantas pessoas farão o curso ou quantas turmas terão;

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2023.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A administração pública deve pautar sua atuação no princípio da eficiência no
sentindo de prestar serviços públicos com qualidade. Neste sentido justifica -se o
pedido, tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida pelo Poder
Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações que possibilitarão a este
Vereador, no uso de suas atribuições: verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a
aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.